

GŁOS NARODU

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polskiego z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Cena numeru 15 groszy
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	3 60 zł.	3 30 zł.	4 00 zł.	7 00 zł.	3 60 zł.	

Redakcja (tel. Nr. 190) i Administr. (tel. Nr. 3344) Kraków, św. Krzyża 11. - Drukarnia św. To nasza 35 (tel. Nr. 3344) Konto P. K. O. w Warszawie 140.05 5

Nr. 141.

Środa dnia 25 Czerwca 1924 r.

Rok XXXI.

Od Cannes do Chequers.

Serja perjodycznych zjazdów premiera angielskiego z francuskim zamknęła się w grudniu 1921 roku słynną konferencją w Cannes, na której Briand miał imieniem Francji zgodzić się na znaczne obniżenie sumy reparacyjnej Niemiec. Wiadomo, że prezydent Millerand zwołał wówczas Radę ministrów i że ta Rada zaprotestowała jednogłośnie przeciw ustępstwu swego premiera. Briand powrócił do Paryża już jako premier w stanie dymisji, a Lloyd George wyjechał z niczym do Londynu.

Następca Brianda p. Poincare nie lubił zjazdów, nie lubił zwłaszcza spotkań z nieobliczalnym i kapryśnym Lloydem Georgem. Poincare powrócił do przedwojennej metody listów, not i memorjałów. I niewątpliwie jeśli chodzi o załatwienie poważnego sporu, to procedura pisemna dużo prędzej i pewniej prowadzi do celu. Trudno przecież przypuszczać, by rozmowa osobista premierów mogła wyjaśnić lepiej stan faktyczny, niż wymiana dokumentów wypracowanych przez rzeczoznawców. Co się zaś tyczy samych rozstrzygnięć, to tylko „szeroka publiczność“ sądzi jeszcze, iż zależne są one od dobrej woli lub kaprysu premierów, że jeden premier swą wymową przekona drugiego, że drugi dla świętej zgody ustąpi pierwszemu i że w ten sposób porozumienie jest osiągnięte. Zjazdy dawniejsze w Boulogne, Chequers, w Paryżu tylko wtedy załatwiały jakąś sprawę definitywnie, gdy były dobrze przez wymiane not przygotowane. Wówczas sam przebieg zjazdu, wspólne śniadanie, partje golfa, „ożywione“ lub „burzliwe“ narady, wywiady i fotografie były tylko dekoracją, która miała uwypuklić postać głównego aktora w tem teatrum, t. j. L. George'a. Premier angielski odgrywał na tych zjazdach rolę miłośniwego lub groźnego dyktatora Europy.

Gdy zatarg anglo-francuski na tle reparacji uległ na początku roku 1922 zaostreniu, zjazdów premierów zaniechano. Odbył się wprawdzie w roku 1923 już po zajęciu Ruhry zjazd Baldwin z Poincarem w Paryżu, ale poza zgodliwą i uprzejmą rozmową premierów przy śniadaniu nie przyniósł żadnych rezultatów. Oba państwa poszły swoją drogą.

Obecna konferencja Herriota z Macdonaldem rozpoczyna nową serję zjazdów międzyaljanckich. Różni się ona od poprzednich spotkań mniejszą teatralnością. Macdonald nie naśladuje jowiszowych gestów L. George'a. Na konferencji w Chequers nie zapadnie jednak żadna nowa i ważna decyzja. Zbliżenie polityki obu państw w stosunku do Niemiec zostało już dokonane przed konferencją, a w Chequers nadano temu zbliżeniu jedynie sankcję oficjalną.

Wskrzeszenia Ententy dokonał nie Herriot, ale Poincare. Przez zajęcie Zagłębia Ruhry Poincare zdobył zastawy, wobec których wszelki opór Niemiec stał się bezprzedmiotowym. Niemcy mogli nie płacić odszkodowań, Francja zabierała je sobie z dochodów Zagłębia! Przez zajęcie Ruhry zmusił Poincare Berlin do chwilowej kapitulacji, która się objawiła w przyjęciu raportu Dawesa przez rząd Marksa. Obecnie mając wojska w Essen i Bochum może Francja układać się o ich wycofanie w zamian za — reparacje. Przed rokiem 1923 tego

potężnego środka nacisku i dochodów nie miała! Stworzył go Poincare, a korzysta z niego Herriot!

Nie należy więc dotąd sądzić, że Herriot idzie innemi drogami, niż Poincare. Przeciwnie i Poincare nie dążył do aneksji Ruhry, ale do uzyskania odszkodowań. W Chequers opracowano zapewne szczegóły nowego układu: kie-

dy zaczną ustępować wojska francuskie i jak będzie wprowadzony w życie plan ekspertów. Niewątpliwie są to szczegóły bardzo doniosłe, zwłaszcza, że Francja zrzeka się realnych zastawów za gwarancje, które przy złej woli rządu niemieckiego mogą stać się iluzorycznymi. Cała wielka prasa paryska woła do Herriota: Nie wierz Berlinowi! I miara ustępstw Herriota zależeć będzie niezawodnie od stopnia zaufania, jakie on żywi do dobrej woli Niemiec.

Raport ekspertów podstawą porozumienia w Chequers.

Londyn. (AW.). Herriot w towarzystwie dyrektora departamentu politycznego ministerstwa spraw zagran. Peretti della Rocca przybył do Londynu w sobotę wieczorem. Po powitaniu przez przedstawicieli rządu, udali się oni do Chequers, gdzie przed pałacem powitał Herriota premier Macdonald. Zaraz po przybyciu obaj premierzy rozpoczęli obrady.

Londyn. (PAT. Reuter) Urzędowo donoszą: Przyjazna i serdeczna wymiana zdań między premierem Macdonaldem a Herriotem, która dotyczyła kwestji poruszonych w sprawozdaniu rzeczoznawców i zarządzeń, które mają być powzięte celem przeprowadzenia planu rzeczoznawców, wykażała całkowitą zgodność punktu widzenia obu szefów rządu. Definitywnych uchwał nie można było powziąć, albowiem jest koniecznym zapytać przedtem rządu belgijski i włoski. Z zastrzeżeniem zgody aliantów ułożono się, że w połowie lipca ma się zebrać w Londynie konferencja celem definitywnego uregulowania sposobu postępowania. Obaj premierzy postanowili pojechać razem na krótki czas do Genewy na otwarcie zgromadzenia Ligi Narodów.

Moralny pakt współdziałania.

Londyn. (PAT.). Macdonald i Herriot postanowili dołączyć do ogłoszonego już komunikatu urzędowego następującą deklarację: Wobec trudności, w jakich znajdują się oba nasze kraje, doszliśmy do całkowitego porozumienia co do zawarcia paktu moralnego o trwałem współdziałaniu obu krajów.

Londyn. (PAT.). W rozmowie z paryskim korespondentem „Morning Post“ oświadczył Herriot: O tem, gdy zaciśnięte zostały najściślejsze węzły przyjaźni między Anglią a Francją, na polach bitew, nie może być mowy o jakichkolwiek poważniejszych sporach między temi dwoma krajami. Francja pragnie powrócić do dawnej polityki międzysojuszniczej, której zawsze broniła i własnie sprawozdania rzeczoznawców stanowią odpowiedni środek do powrotu do tej polityki.

GWARANCJE BEZPIECZEŃSTWA OBEJMIE LIGA NARODÓW?

Paryż. (PAT.). W związku z londyńskimi naradami premierów angielskiego i francuskiego panuje tutaj przeświadczenie, że przyjęte decyzje przyczynią się niewątpliwie do ułatwienia rozwiązania poruszonych zagadnień. Postanowienie obu premierów udania się do Genewy na zgrupowanie Ligi Narodów zdaje się wskazywać na gotowość powierzenia ewentualnego temu zgrupowaniu doniosłej sprawy gwarancji bezpieczeństwa.

Rzeczoznawcy dla długów międzysojuszniczych.

Paryż. (PAT.). Wedle informacji dzienników, Macdonald i Herriot postanowili delegować po jednym rzeczoznawcy z obu stron dla przygotowania rozwiązania sprawy długów międzysojuszniczych bez oczekiwania na wzięcie udziału w odnośnych naradach Stanów Zjednoczonych. Według dzisiejszych informacji, Niemcy mają być wezwane do ustalenia, a następnie do podpisania odpowiedniego protokołu w sprawie wykonania planu Dawesa.

ROZWIĄZANIE SPRAWY ODSZKODOWAŃ W POŁOWIE SIERPNI.

Berlin. (PAT.). Prasa berlińska obszernie zajmuje się rokowaniami między Paryżem a Londynem. „Achtuhrabendblatt“ podkreśla, że w zakresie rokowań dyplomatycznych nastąpiła obecnie chwila, pozwalająca żywić jak najlepsze nadzieje na przyszłość. Rząd rzeszy zdecydował się, jak się zdaje, jak najprędzej dojść do porozumienia z mocarstwami sprzymierzonymi na podstawie sprawozdania rzeczoznawców. Na Wilhelmstrasse panuje przeświadczenie, że najdalej do połowy sierpnia uda się osiągnąć takie porozumienie. Rząd rzeszy w tempie możliwie szybko przygotowuje szereg wewnętrznych ustaw, niezbędnych do wprowadzenia w życie uchwał rzeczoznawców i ma nadzieję, że będzie mógł te ustawy przedłożyć parlamentowi w połowie lipca. W chwili obecnej nie ulega wątpliwości, że w razie, gdyby powyższy projekt ustawy nie znalazł w parlamencie niezbędnej większości, wówczas parlament rzeszy zostałby rozwiązany.

OŚWIADCZENIE RZĄDU RZESZY W SPRAWIE ROZBROJEŃ.

Niemcy przyjmują wszystkie żądania Sprzymierzonych.

Londyn. (PAT.). „Daily Telegraph“ dowiadyuje się, że Macdonald otrzymał obszerny i bardzo ważny oświadczenie rządu Rzeszy, które podobno dotyczy sprawy kontroli wojskowej. Rząd Rzeszy obecnie podobno już ostatecznie postanowił przyjąć wszystkie odnośne żądania sprzymierzonych.

Herriot w Brukseli.

Londyn. (PAT.). Herriot w towarzystwie szefa gabinetu Bergory i dyrektora departamentu politycznego ministerstwa spraw zagran. Peretti'ego odjechał dziś do Brukseli.

Warszawa. (PAT.). Andres J. Wallace, konsul gen. republiki argentyńskiej, powrócił z urlopu do Warszawy i objął urzędowanie.

Ciężki kryzys wewnętrzny Włoch.

O ROZWIĄZANIE MILICJI NARODOWEJ.

Medjolan. (PAT.) Miejscowe organizacje partii socjalistycznej, popolari i republikanów domagają się rozwiązania milicji faszystowskiej, jak również rozwiązania izby i przeprowadzenia nowych wyborów.

Rzym. (PAT.) Mussolini odbył wczoraj dłuższą konferencję z Da Bono i generałem Giardino, której przypisują wielkie znaczenie. Ma ona dotyczyć reorganizacji milicji narodowej. Legion toskański milicji narodowej opuścił miasto. Nowy minister spraw wewnętrznych Federzoni wydał zarządzenie o zniesieniu cenzury prasowej telegramów zagranicznych, po konferencjach, jakie w tej mierze odbył z Mussolinim.

Rzym. (PAT.) Jak donoszą dzienniki, Mussolini odwołał generała Da Bono ze stanowiska szefa milicji. Jak wiadomo, generał Da Bono został poprzednio usunięty ze stanowiska szefa służby bezpieczeństwa publicznego.

Wybitna osobistość faszystów wmięszana w afere.

Rzym. (PAT.) Jak donosi „Serenio”, władze sądowe zebrały bardzo obciążające poszlaki przeciwko pewnej osobistości faszystowskiej, plastującej bardzo poważne stanowisko, która wiedząc o zamiarze zglądzenia Matteottiego, nie przeszkodziła zbrodni i zgodziła się zachować w całej sprawie milczenie.

ROSSI ZGŁOSIŁ SIĘ SAM DO WIĘZIENIA.

Rzym. (PAT.) Były szef prasowy comendatore Cesare Rossi zgłosił się sam do zarządu więzienia Regina coeli.

GŁODÓWKA FILIPPELLO.

Rzym. (PAT.) Od dwóch dni Filippelli nie przyjmuje pokarmów.

Rzym. (PAT.) Dzienniki neapolitańskie ogłaszają zeznania sekretarza dyrektora Filippello, niejakiego Gabollo i jednego z redaktorów. Obaj zeznali, że Filippelli zakomunikował podsekretarzowi stanu Finziemu szczegóły morderstwa dokonanego na Matteottim. Finzi natomiast postarał się

o to, aby gen. De Bono był stałe telefonicznie informowany o stanie sprawy. Sędzia śledczy zwrócił uwagę obu świadków na odpowiedzialność, jaką biorą na siebie przez swoje zeznania. Obaj podtrzymali swoje zeznania w całej pełni.

ZWŁOKI MATTEOTTIEGO SPALONO?

Rzym. (PAT. WBK.) Postowie Medigliani, Musatti, Baldesi i D'Aragona wyjechali wczoraj do chat rybackich nad jeziorem Vico, aby w towarzystwie komisji sądowych czynić poszukiwania na podstawie ostatnich zeznań sprawców morderstwa. Mimo trzygodzinnych poszukiwań nie znaleźli oni zwłok. Dzienniki coraz bardziej dopuszczają możliwość, że Dumini i towarzysze dla zatarcia śladów zbrodni spalili zwłoki Matteottiego, albowiem nie mogli ich zatopić w jeziorze, nie mając łodzi. Tem się tłumaczy, że sprawcy morderstwa udając się po raz wtóry nad jezioro Vico, zabrali ze sobą także i drugi samochód, na którym prawdopodobnie przywieźli materiały palne, potrzebne do spalenia zwłok. Wedle przypuszczenia Volpi i Galassi, przenieśli zwłoki z pierwszej kryjówki na inne miejsce i tam je spalili, oblewając benzyną i matą, poczem niedopalone ewentualnie resztki zwłok mogli już bez trudu ukryć. Badania potwierdziły, że resztki materii pokrwawionej, znalezionej u Duminięgo, pochodzą ze spodni Matteottiego.

REAKCJA PRZECIWATAKOWA.

Rzym. (PAT.) Dzienniki donoszą, że Mac Donald w rozmowie z ambasadorem włoskim, który czynił przedstawienia z powodu ataków na Włochy, oświadczył, że przez obecność swoją na zebraniu partii robotniczej nie zamierzał bynajmniej przyłączać się do jakiegokolwiek protestu przeciw rządowi włoskiemu, lecz protestował jedynie przeciw skrajnym żywiołom, które przez sam rząd włoski są potępiane. Według doniesień z Bazylei, poseł włoski w Bernie zwrócił uwagę rządu szwajcarskiego na ataki skierowane przeciw Włochom na socjalistycznym zgrupowaniu, w którym wzięli udział również socjalistyczni członkowie Rady związkowej. Motta odpowiedział, że rząd szwajcarski, według obowiązującego kodeksu karnego, będzie mógł dopiero wtedy wystąpić, jeżeli odnośny rząd zagraniczny zgłosi doniesienie karne.

Wielkie manifestacje faszystów w całych Włoszech.

Bolonia. (PAT.) Wczoraj odbyło się tutaj wielkie okręgowe zebranie faszystów miasta i gmin dorzecza Po. Przybyli delegaci z 1.200 gmin od 3 tysięcy z górą kółek faszystowskich. A dalej 10 senatorów i 50 deputowanych, oraz większa ilość byłych uczestników wojny. Uchwalona rezolucja stwierdza, niewzruszoną wiarę w faszyzm i szefa Mussoliniego. Po zgromadzeniu odbył się pochód po mieście, w którym wzięło udział około 80 tysięcy ludzi.

Na placu Wiktora Emanuela postowie wygłosili mowy sławiące faszyzm i podkreślające wielkie przywiązanie ludności Włoch do Mussoliniego, oraz wyrażając ubolewanie z powodu akcji prze-

ciwników faszyzmu. Odbyło się następnie zebranie sekretarzy faszystowskich związków prowincjonalnych. Zebranie stwierdziło, że wszystkie kółka faszystowskie przestrzegają żelaznej dyscypliny i zawsze są gotowe do służenia Mussolinemu z bezgraniczną wiernością. W następną niedzielę odbędzie się w Medjolanie wielki zjazd faszystów z udziałem około 100 tysięcy osób. Dnia 6 lipca w Palermo odbędzie się wielkie zebranie faszystów ze Sycylii. Z licznych miast między innymi z Turynu, Palermo i Trydentu donoszą o imponujących manifestacjach na cześć Mussoliniego, świadczących o bezgranicznym zaufaniu do wodza faszyzmu.

Podatek dochodowy jak w maju.

Warszawa. (Telef. wł.) Ministerstwo skarbu zarządziło, ażeby pobór podatku dochodowego od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za prace najemne w b. zaborze rosyjskim i austriackim był w ciągu lipca dokonany w dotychczasowym, trybie według skali ustalonej w maju.

Zmiana terminu opłat patentowych.

Warszawa. (Telef. wł.) Ministerstwo skarbu zarządziło zmianę terminu uiszczenia do kas skarbowych dopłaty zwyczajnej do cen świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych. Dopłata ma być uiszczona w dwóch ratach: dnia 30 czerwca i dnia 20 sierpnia.

Nowe znaczki stemplowe.

Warszawa. (Telef. wł.) Dnia 25 czerwca będą puszczone w obieg nowe znaczki stemplowe wartości 5 i 50 groszy, oraz 40 i 50-ciu złotych,

tudzież znaczki stemplowe drugiego nakładu, wartości 1, 2, 3, 5, 10, 20 zł., oraz 10, 20, 40 i 60-ciu groszy.

Kontrola ubezpieczeń na G. Śląsku.

Warszawa. (Telef. wł.) Wykonywanie nadzoru nad zakładami ubezpieczeniowymi na Śląsku było związane z trudnościami wobec odległości władz centralnych. Niedomagania te zostały usunięte przez mianowanie komisarza ubezpieczeniowego na województwo śląskie, który będzie łącznikiem z ramienia państwowego Urzędu kontroli ubezpieczeniowej a śląskim urzędem wojewódzkim. Mianowano nim dra Józefa Grubczyka.

PRZEMYSŁ ŁÓDZKI REZYGNUJE Z DOSTAW BAWELNY.

Łódź. (AW.) Maklerzy giełdowi w Hamburgu zwracają się obecnie do przemysłowców łódzkich z propozycją wycofania się z kontraktów na dostawę bawełny, na co przemysłowcy chętnie się zgadzają pod warunkiem, że firmy ich nie będą figurować w charakterze sprzedawców. Szereg

umów w ten sposób anulowano. Bawełna zaś przeznaczona dla Łodzi, a będąca dopiero w drodze do Europy, będzie skierowana do nowych nabywców.

POSEŁ TURECKI W WARSZAWIE.

Warszawa. (PAT.) Przybył tu poseł i minister pełnomocny Dr Ibrahim Tally z członkami poselstwa tureckiego.

O przedstawiciela Anglii na Litwie.

Anglia domaga się uprzedniej ratyfikacji umowy kłajpedzkiej.

Kowno. (PAT.) Litewska Agencja telegraficzna donosi, że Macdonald odpowiadając na interpelację w sprawach litewskich, oświadczył, że przedstawicielom Litwy w Anglii nie zostaną udzielone przywileje dyplomatyczne, dopóki rząd litewski nie ratyfikuje konwencji kłajpedzkiej.

Dwa procesy polityczne w Rosji.

Moskwa. (AW) W Leningrodzie rozpoczęły się znowu równocześnie dwa procesy polityczne. W pierwszym oskarżonych jest 42 osoby z t. zw. sawinkowców. Przywódcy oskarżonych: Michajłow, Grigorjew, oraz Lewickij, b. oficerowie, otwarcie przyznali się podczas badań do walki z ustrojem sowieckim, a w szczególności przeciwko urzędowi politycznemu, dawniejszej „Ochronie”. W drugim procesie zasiada 13 osób, oskarżonych o szpiegostwo; między nimi córka b. generał-gubernatora warszawskiego, Skallionówna.

NA TLE SEKCIARSTWA KWITNIE W ROSJI ATEIZM.

Moskwa. (AW.) Jak podają „Izwestja”, istnieją w chwili obecnej w cerkwi prawosławnej tylko dwa klerunki: 1) antychonowski, na czele którego stoi Synod, 2) tichonowski z włączeniem organizacji „Żywej cerkwi”, którego przewodzą Krańicki poddał się patryjarsze. Oba odłamy cerkwi prawosławnej — według „Izwestji” — silnie podważane są przez niebywały rozwój sekciarstwa. Na tem tle rozwija się z powodzeniem ateizm.

KSIĄŻĘ WALJI W PARYŻU.

Londyn. (PAT.) Książę Walji uda się wkrótce do Paryża, gdzie w dniu 7 lipca b. r. dokona w katedrze Notre Dame uroczystego odsłonięcia tablicy pamiątkowej, poświęconej pamięci poległych w okresie wielkiej wojny na ziemiach francuskich żołnierzy angielskich. Ks. Walji dokona tego aktu jako prezes komisji imperjum opieki nad grobami wojskowymi. Tekst tablicy głosi, że z pośród miliona żołnierzy angielskich, zmobilizowanych w różnych częściach państwa angielskiego, większość padła na ziemiach francuskich za wspólną sprawę.

AMNESTJA DLA FILOGERMAŃSKICH MINISTRÓW.

Sofia. (PAT.) Minister sprawiedliwości ma przedłożyć soborowi projekt ustawy, dotyczącej amnestji ministrów gabinetu Radosławowa, zasądzonych przez trybunał państwa. Sam Radosławow niema podlegać tej amnestji.

Gen. Smuts poda się do dymisji.

Londyn. (AW) Według doniesień „Morning Post” z Kapstadu, w związku z wynikiem wyborów generał Smuts ma podać się w najbliższych dniach do dymisji. Misję utworzenia nowego gabinetu ma otrzymać generał Hertzog w sprawie stosunku przyszłego rządu do Anglii zamieszcza „Times” doniesienia z Bloemfontaine, gdzie generał Hertzog oświadczył, iż narodowcy uważają tendencje separatystyczne za nierealne, jak długo nie opowie się za nimi ogół ludności. Oświadczył on również, iż nacjonalisci sami nie podejmą się utworzenia nowego rządu, lecz będą szukali porozumienia z partją pracy.

Paryż. (AW) Komunistyczne stronnictwo urządziło tu wczoraj na krańcowym bulwarze pochód, celem zaprotestowania przeciwko zamordowaniu Matteottiego. Przyszło do starcia z policją, przyczem czterech policjantów i 12 komunistów ciężko raniono. Podobna manifestacja odbyła się także w Marsylii.

Wiedeń. (PAT. WBK.) W miejscowości Sommerein koło Brück, napadła grupa osób wracających z wycieczki, w liczbie około 200, kilku żołnierzy. Żołnierze są ranni. Śledztwo w toku.

Rozprawa listopadowa odroczone do czwartku

Z POWODU CHOROBY SĘDZIEGO
PRZYSIĘGŁEGO.

W dniu wczorajszym nie przyszedł znowu do skutku rozprawa o rozruchy listopadowe, a to z powodu nieobecności sędziego przysięgłego, Józefa Weissa, dyrektora Banku Małopolskiego. Zarządzone przez trybunał komisyjne zbadanie przyczyny absencji sędziego wykazało, że uległ on atakowi sercowemu, który zmusił go do pozostania przez pewien czas w łóżku. Orzeczenie lekarzy sądowych zakomunikował przewodniczący o godz. 1.45 po południu. Pojawili się dwa wniośki: jeden prok. Sozańskiego, domagający się przerwania rozprawy na kilka dni, drugi obrony o obsadzenie opróżnionego miejsca przez zastępcę. Trybunał, nie chcąc przez uwzględnienie wniosku obrony dekompletować ławy i w razie nowego wypadku zachorowania przysięgłego narażać ją na zerwanie, uchwalił odroczyć rozprawę do

czwartku 26 b. m. godz. 9 rano. O ileby się okazało, że stan zdrowia dyr. Weissa nie dozwoli mu wówczas jeszcze na pełnienie funkcji przysięgłego, wzeźdłby w jego miejsce pozostały już tylko jedyny zastępca i w ten sposób komplet ławy wynosiłby 12 osób. Jeszcze jeden dalszy wypadek uzasadnionej absencji przysięgłego spowodowałby przerwanie rozprawy na parę miesięcy.

W RAZIE ODROCZENIA ROZPRAWY NA KILKA MIESIĘCY

nie przyszłoby już — według opinii czynników sądowych — do tak dużego procesu jak obecnie. Przed sądem przysięgłych stanęliby prawdopodobnie tylko oskarżeni pozostający w więzieniu prewencyjnym, reszta zaś obwinionych odpowiadałaby przed trybunałem jednostkowym i to oddzielnie, względnie grupkami, odpowiednio do kwalifikacji zbrodni.

Zjazdy krakowskie.

OBRADY URZĘDNIKÓW WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO.

W niedzielę 22 b. m. obradował w Krakowie w sali Tow. Rolniczego zjazd delegatów zrzeszeń pracowników publicznych województwa krakowskiego. Zjazd był bardzo liczny, tak, że sala Tow. Roln. z trudem pomieściła delegatów. Zagał prezes Związku zrzeszeń dr Krajewski, który następnie w dłuższym, rzeczowym referacie poruszył szereg zagadnień związanych z życiem świata urzędniczego, podkreślając z naciskiem, że w wielu wypadkach łamie się wprost obowiązujące ustawy, jak to ma miejsce w zamierzonej redukcji płac emerytalnych do 50%, przeciw czemu zjazd solidarnie zaprotestował. Referent omówił następnie sprawę uposażenia urzędników czynnych i upośledzenie sier matopolskich, przy czym zwrócił uwagę na nagonkę prowadzoną na urzędników państwowych przez posłów lewicy Łypacowicza, Sanojce i Toczka, którzy ze względów demagogicznych napadają w Sejmie na urzędników.

W dalszym ciągu referowali: dr Czaplinski sprawę ustawy uposażeniowej, dr Górski i Potuczek sprawę emerytur, domagając się wypłaty pełnych emerytur, inż. Albrecht sprawę wydzielenia funduszu emerytalnego z budżetu państwa i osobnego jego administrowania dla celów specjalnie urzędniczych. Poseł Mianowski wykazywał, jak trudno uzyskać coś dla urzędników wobec niechęci niektórych klubów poselskich; następnie oświadczył, że zarządzenie Rady Ministrów co do redukcji płac będzie cofnięte w myśl memorjału Związku.

Senator Adelman w gorącym przemówieniu, przyjętym przez zjazd owacyjnymi oklaskami oświadczył, że w obronie urzędników będzie zawsze występował z całą stanowczością i że dołoży wszelkich starań, by wyrządzone krzywdy były bezwzględnie naprawione. Delegat Stow. urz. państw. w Warszawie p. Duda udzielał wyjaśnień co do szematu wypłaty dodatku na mieszkanie. Wreszcie zabierali głos pp.: Górka, Sikora, Styliński, Wedera i i.

Uchwalone rezolucje

domagają się: 1) natychmiastowego cofnięcia uchwały Rady Ministrów, redukującej emerytury do 50%; 2) zrównania emerytów b. państw zaborczych, zasłużonych dla narodu z emerytami polskimi; 3) wypłaty dodatku na mieszkanie, zaległego od 1 czerwca; 4) skreślenia z żądanych pełnomocnictw dla rządu ustępu, odnośnie do obniżenia płac urzędniczych, o ile pracują prywatnie; 5) napiętnowano publicznie demagogiczne występy przeciw urzędnikom posłów Łypacowicza i tow.; 6) nakoniec wezwano wszystkich do pracy organizacyjnej i do uiszczenia podatku przez wszystkich pracowników na obszarze całego województwa w kwocie 1 zł. na rok bież. na rzecz Związku zrzeszeń. Odnośnie do punktu 4-go Zjazd wyszedł ze słusznego założenia, że urzędnicy pracując prywatnie uzupełniają skromne pobory państwowe drogą uczciwej pracy; odebranie im tej możliwości może spowodować nadużycia, czy też korupcję zwłaszcza jednostek etycznie słabszych, do czego mogłaby ich nakłonić nędza.

W zjeździe wzięł udział szereg gości, między nimi poseł Holeksa.

DELEGACI ZWIĄZKÓW INWALIDZKICH

z całego Województwa krakowskiego i części kieleckiego obradowali w niedzielę 22 b. m. w sali Muzeum techniczno-przemysłowego w Krakowie. Jak wynikało z uchwał, inwalidzi są wzburzeni tem, że Rząd zamierza zaprzestać wypłaty rent inwalidom do 25% niezadolności do pracy, oraz wstrzymać ich wypłatę tym inwalidom, którzy otrzymali koncesje. Po szerokiej i nadzwyczaj ożywionej dyskusji zapadły odnośne uchwały, zmierzające do zapoznania społeczeństwa z istotnym położeniem inwalidów w Polsce. Większość mówców podnosiła, że w obecnych warunkach bardzo ciężko przychodzi władzom związkowym utrzymać w korbach niezadowolone masy ofiar wojny, agitowane przez żywy, którym zależy na zaburzeniach oraz na temże niezadowoleniu. Poszczególne delegaci podnosili, z jakimi trudnościami przychodzi im walczyć o prawa. Obrady poważne i rzeczowe przekonały, że naprawdę dzieje się krzywda ofiarom wojny, oraz że inwalidzi nie dopuszczają do okrojania praw swoich, nabytych walką o niepodległość Ojczyzny. W zjeździe wzięło udział przeszło 40 delegatów.

Wycieczka po Wiśle.

Z inicjatywy Towarzystwa higienicznego odbyła się w niedzielę wycieczka naukowa celem zapoznania obywateli Krakowa z urządzeniami, chroniącymi miasto przed powodzią. Wycieczka odbyła się statkiem, jaki postawił do dyspozycji p. naczelnik Fechter z min. robót publ. Dzięki uprzejmości p. inż. Czerwińskiego z krakowskiej Dyrekcji robót publ., uczestnicy mieli sposobność przekonać się o obecnym stanie robót nadbrzeżnych. Po stronie krakowskiej wykonane zostały wspinające bulwary kamienne tylko na odcinku Grzegórzki—Skalka, oraz koło Zwierzyńca i klasztoru Norbertanek. Bulwary po stronie podgórskiej wykonane są w całości. Przedmieścia Krakowa leżące nad Wisłą zabezpieczone są tylko podwójnym obwałowaniem, z jednej strony Grzegórzki i Dąbie, a z drugiej Zabłocie. Poza to stadjum prace nie posunęły się do dnia dzisiejszego ani na krok. Zwłaszcza część najpiękniejsza brzegu Wisły od Skalki do mostu zwierzynieckiego, pozostaje nadal w zaniebaniu. Głównym powodem stagnacji w robotach jest brak kredytów. Obecne prace ograniczają się jedynie do konserwacji istniejących już budowli. Równocześnie zaznajomił pan Czerwiński uczestników wycieczki z przeznaczeniem t. zw. kolektorów. Są to dwa duże znajdujące się pod ziemią kanały, zbudowane z betonu, celem zbierania tak zanieczyszczonych wód z miasta, jak i t. zw. wód burzowych i odprowadzania ich poza miasto. Ujścia kolektorów, które założone zostały po obu stronach Wisły, znajdują się

uba przecież fabryka, gdzie w potwornych dziełach miesi się twórcze ciasto przyszłej armji pracowników świata. Jednym słowem: konstruktorzy uprościli organizm niewolników pracy w celach wyłącznie roboczych, uwalniając go od organów, które wybitnie przeszkadzać zwykły zarówno zamysłowaniu, jak wykonywaniu pracy. Więć jakżeż będzie z tym nowym grzechem pierworodnym Adama i Ewy? Epilog, w którym tkwi idea utworu, wisi tedy w powietrzu; fabularnie i logicznie rzecz biorąc, jest nadbudową sztuczną.

Umyślnie nad tym szczegółem zatrzymałem się dłużej; jest on znamieny dla tego typu twórczości. Podobnych dowolności jest tu więcej; w powieściach fantastycznych Verne'go, Wellsa czy Żuławskiego giną one olśnione zawieruchą zdarzeń, ale w dramacie, który choćby był „utopijny“, nie przestaje być rozłożonym na głosy łańcuchem syllogizmów, każdy drobiazg zagraża sugestji utworu. Żądo satyryczne mierzy tu w mechanizację życia, w automatyzm cywilizacji, w potworne zbrodnie organizacji, słowem w postęp, który dokonuje się kosztem instynktów, więc szczęścia człowieka. Stary konflikt kultury i przyrody, rozumu i uczucia, duszy i bezdusznego mechanizmu wciela się w postaci, upoczwarnione w kształtach, nabite dynamiką pomysłów, niosące moc dramatycznych możliwości. Ale te możliwości wyzyskane nie są. Weźmy choćby te świetne kontrasty, które drzemiają w łonie dyrekcji R. U. R.; ów szlachetnie zamerykanizowany Domin, który gła, że zwalniając ludzkość z przekleństwa prac.

zbliza ją do doskonałości, bo pozwoli człowiekowi spełnić jego indywidualne powołanie; i ów ewangeliczny Alquist, który wierząc, że jest coś wzniosłego w trudzie i dobroczynnego w znużeniu, nienawidzi dzieła dominowe i modli się o jego koniec. Dlaczegoż więc pracują obok siebie, dlaczego nie rozegrają tej walki na idee? Albo bunt robotów; przecież jest to zdarzenie wszechświatowe, zapasy gigantów mózgu i centaurow młędni. Tymczasem te echa walki, które nas dochodzą, hałaśliwe są wprawdzie, pukają bombami i granatami, ale wrażenia wazących się losów świata nie dają. Wszystko to są skutki tego gatunku, który uprawia Karol Capek; poprostu ogrom zamierzeń filozoficznych, a przytem utopijnych i fantastycznych naukowych przerasta pojemność teatralnej ekspresji. Autor szuka sobie nowych środków, nie inogąc pomieścić się w tradycyjnych. Niepokoją go tematy najbardziej współczesne: w „Życiu owadów“ sprawy kapitalizmu, burżuazji, materializmu dziejowy, militarizm; w „Sprawie Makropulosa“ problem odmłodzenia, wartości życia, niedosyt miłosny, panseksualizm. Szuka wyrazu w symbolach motyli, mrówek, czy szarańczy, to znowu w losach kobiety, trzysta lat żyjącej; pławi się w nieświadomem, zgłasza swój akces do amerykańskiego pragmatyzmu, owej filozofii interesu, przebranego w surdut metodysty, apostołuje pacyfizmowi. Niespokojny, ale czysty w intencjach poszukiwacz, myśliciel rzetelny i czujący poeta, дума czeskiego teatru, jedyny współczesny pisarz słowiański, który zdobył Amerykę. Nie trzeba go

lekcwazyć, ani naigrawać się z jego pomyłek. Błyska w nich lwi pazur talentu. Grać go trzeba, bo nie jest zbrodnią grać, choćby na przepadle, jeden utwór eksperymentujący po omacku, na dziesięć, drepczących szlakiem utartych powodzeń. Reżyserował pan Piekarski; prolog traktował groteskowo, akt pierwszy makabrycznie, w następnych stopniował umiejętnie grozę, aż rozwiązał ją w końcowym dwuspiewie miłości. Robotom dał szarą tępotę żywych automatów, a niebezpieczeństwo duszy zaszczerpał w nie miarowo, aż w świetnie reżyserowanych scenach końcowych wybuchło płomieniem buntu i zatury. Proces ten unaoecznił wymownie, najprzód „skurczem robotów“, a potem proklamacją wyzwolenia Radius pana Kawczyńskiego. Sam pan Piekarski z właściwą sobie dobitnością środków wykonał Damona z Havru. Robotem zakochanym był p. Socha, a cichutką robotką biurową panna Bednarska. Na czele dyrekcji R. U. R. stał p. Bracki, zawsze niezawodny, gdzie trzeba pokazać meski akcent decyzji i mocną rękę w działaniu. Doskonale markował hart i bezbłędną celowość swego powołania, a z kleską łamał się jak gentleman i ginął nieustępliwie. Chytrym businessmanem do końca pozostał szef handlowy, pan Winawer. Ten aktor zbyt rzadko ukazuje się na scenie. Traktuje się go, jako komika; tymczasem humor jego ma niebezpieczną, pioluną przymieszkę sarkazmu, błysk jaskrawej charakterystyki, chwilaami nawet mocny akcent tragiczny. Ten zespół środków macabre-groteskowy pozwolił mu pysznie wygrać brutalną scenę prze-

„Czasy i ludzie”

(Wydawnictwo „Biblioteki Polskiej”).

Z pośród naszych większych firm edytor-
skich „Biblioteka Polska” wykazuje najwięcej
nietylko energii i ruchliwości, lecz także plano-
wości w działaniu. W przeciwieństwie do bezpro-
gramowej przypadkowości, przeważnej części,
nawet najpoważniejszych współczesnych wydaw-
ców polskich, „Biblioteka Polska” swoją kampa-
nię wydawniczą oparła na s góry opracowanym
programie, którego główną podstawą stanowią
edycje zbiorowe, cykliczne, w szeregu seryj ma-
jące objąć różne zamknięte w sobie działy pi-
śmiennictwa. Pod tym względem poczynając „Bi-
blioteki Polskiej” zdają się, przynajmniej części-
owo, odpowiadać programowi jednego z najlep-
szich zorganizowanych, na szeroką skalę zakre-
ślonych wydawnictw francuskich, podjętemu
przez paryski Instytut „Renaissance du livre”
właśnie w formie takich cyklicznych edycji.
Obok dawniejszych cyklów, wydawanych przez
„Bibliotekę Polską”, jak „Biblioteka Wielka”,
„Biblioteka Naukowa” (z których sprawę zdawa-
liśmy już na łamach „Gł. Nar.”), staje obecnie
nowa seria wydawnictw p. t. „Czasy i ludzie”,
zbiór pamiętników i listów. Wydawnictwo podo-
bne mieliśmy już we wileńskiej „Bibliotece Pa-
miętników”, obejmującej jednak wyłącznie pa-
miętniki polskie, względnie do Polski się odno-
szące i to tylko z okresu porozbiorowego. „Czasy
i ludzie” natomiast mają zawrzeć pamiętniki za-
równo autorów polskich, jak i obcych, współcze-
snych i dawniejszych.

Na razie opuściły prasę dwa pierwsze tomy,
mianowicie: H. Forda: *Moje życie i dzieło*, oraz
W. Wilsona: *Kształtowanie losów świata*.

Henry Ford, amerykański „król samocho-
dy”, jeden z największych przemysłowców
współczesnych, wtajemnicza nas w swych ży-
wych a tujmujących prostotę pamiętnikach nie
tylko w dzieje swego niezwykłego powodzenia,
ale i w swą filozofję życiową, stojącą pod zna-
kiem praktycznego idealizmu. Wychodząc z za-
łożenia, że podstawą zasady ekonomicznej jest
praca, przyznaje Ford każdemu człowiekowi pra-
wo do życia na stopie współmiernej przysługom,
jakie oddaje. Aby zaś taki stan osiągnąć, powinni
wszyscy zrozumieć, że zadaniem biznesu jest
produkować dla konsumcji, nie zaś dla pieniędzy
lub spekulacji. Produkcja bowiem dla konsumcji
pociąga za sobą, że jakość towaru wytworzonego
będzie wysoka a cena niska, że towar będzie
służył narodowi, a nietylko samemu wytwórcy.
W rozdziale pt.: „Myśl, która mnie wiodła”, spo-
wiada się Ford z przewodniej myśli całej swej ży-
ciowej działalności. Ideałem jego jest osiągnięcie
maksimum wydajności przy zużyciu minimum
energii. Stąd wysiłek w kierunku prostoty. Pra-
wdziwie zaś prostem jest to, co służy najlepiej,
a w użyciu jest najodpowiedniejsze. Zastosowa-
nie prostoty w życiu praktycznym — to obniże-
nie kosztów produkcji. Do obniżenia kosztów
produkcji powinno prowadzić również zastąpienie
pracy ludzkiej przez maszynę. Więc może zupeł-
ne zmechanizowanie życia z ewentualnością ja-
kiegoś zimnego, ponurego świata, w którym
wielkie wyrugują drzewa, kwiaty, ptaki, fabryki
i pola zielone? Na pytanie to Ford odpowiada
z najgłębszym przejęciem: „Myślę, że bez szerszej

znajomości maszyn i ich użytku, bez lepszego ro-
zumienia mechanicznej części życia, nie możemy
mieć dość czasu, by cieszyć się drzewami, pta-
kami, kwiatami i polami zielonymi”. Tedy maszyna
dla ułatwienia i udogodnienia życia szczyry
idealizm myśli, połączony z praktyczną aktywno-
ścią życiową, logiczna ciężka argumentacja, uj-
mująca prostota wypowiedzania się cechują ten
pamiętnik przemysłowca-idealisty, pamiętnik bę-
dący rzeczywiście najcharakterystyczniejszym do-
kumentem „czasów i ludzi” współczesnej Ameryki.
Prosty, naturalny tok pamiętnikarza zacho-
wany został szczęśliwie w przekładzie, dokonany-
m przez M. i St. Goryńskich.

Jakby dla potwierdzenia zasady, że życie mo-
że kojarzyć najbardziej niemożliwe kontrasty —
wyrosła z podłoża najbardziej praktycznego spo-
łeczeństwa amerykańskiego postać Woodrowa
Wilsona, jednego z najidealniejszych marzycieli,
szlachetnego medjatora i bezinteresownego „ore-
downika uciśnionych narodów”. „Kształtowanie
losów świata” pamiętniki i dokumenty do historii
pokoju wersalskiego, nie są właściwie pamiętni-
kiem Wilsona w ścisłym tego słowa znaczeniu.
Rzecz sama napisana jest przez Mr. Backera, sze-
fa Biura Prasowego Amerykańskiej Delegacji,
zaufanego towarzysza pracy b. prezydenta St.
Zjedn. Ameryki Półn., który na podstawie swoich
osobistych spostrzeżeń, enuncyacji prezydenta
Wilsona, a przede wszystkim przebogatego, ory-
ginalnego materiału dokumentarnego, zebranego
przez prezydenta w czasie pobytu w Paryżu,
przechowanego w jego prywatnym archiwum,
odtworzył z drobiazgową szczegółowością historję
portraktacyj wersalskich na tle polityki amery-
kańskiej i usiłowań Wilsona w celu zastosowania
tej polityki do problemów pokojowych. Wydany
dotąd tom I-szy, w autoryzowanym przekładzie
Dra A. Tretiaka i T. Świdorskiej daje pogląd na
podstawy konferencji pokojowej, na starcia sta-
rej i nowej dyplomacji odnośnie do organizacji
i procedury konferencji, dalej na genezę Ligi Na-
rodów i dzieje paktu, w zakończeniu wreszcie
przedstawia amerykański program ograniczenia
zbrojeń i walkę o ten postulat. Olbrzymie zna-
czenie konferencji pokojowej dla sprawy polskiej,
czyni książkę tę, opartą na pierwszorzędnym,
przeważnie nieznanym dotąd materiale stenogra-
ficznym i protokołarnym, tem więcej interesującą
i wartościową, że stanowi ona zasadnicze vade
mecum do zapoznania się z arkiszami tego gigan-
tycznego warsztatu politycznego, na którym wy-
pracowany został obowiązujący dziś „nowy po-
rządek świata”.

Obok tych dwóch wydanych tomów, wyda-
nictwo „Czasy i ludzie” zapowiada ukazanie się
w najbliższej przyszłości pamiętników: L. Miero-
slawskiego: „Pamiętnik z lat 1861—63, według
nieznanego dotąd a odszukanego przez Dra Frej-
liha skryptu; J. Lelewela: „Pamiętnik roku
1830—31”, świeżo odnaleziony w Archiwum Akt
Dawnych w Warszawie, a przygotowany do dru-
ku przez prof. J. Iwaszkiewicza; St. Morawskie-
go: „Kilka lat młodości mojej w Wilnie” (1818—
1825), dzieło dotąd nie znane, a niezmiernie wa-
żne dla poznania Wilna w epoce Mickiewiczow-
skiej; dalej przygotowane są do publikacji wspo-
mnienia St. Przybyszewskiego, drukujące się
obecnie w „Tygodniku Ilustrowanym”, pt. „Moi
współcześni”, listy Chopina, nieznanego pamiętniki

króla St. Augusta, a w obcych: Listy Michała-
Anioła, Żywot Celliniego itp.

Jak widzimy z tego prospektu, wydawnictwo
„Czasy i ludzie” przedstawia się nader interesu-
jąco i urozmaicenie. Specjalny zaś nacisk na wy-
bór pierwszorzędnego nieznanego lub mało zna-
nego dotąd materiału, zasługuje na szczególne
podkreślenie.

Raimund Bergel

Listy z kraju.

Zielone Święta na Śląsku.

Królewska Huta, w czerwcu.

Ostatnie Zielone Święta minęły nam pod zna-
kiem wycieczek i zjazdów. Jedni ruszyli do By-
tomia, Gliwio, Zabrza, Śląska Opolskiego (niemie-
ckiego), drudzy w głąb polskiej części Śląska, inni
wreszcie udali się do Krakowa, Wieliczki, Zako-
panego. Przepocone pociągi przypominały czasy
wojny, gdy podróżny był zadowolony, że choć na
stopniu wagonu mógł przykucać. Lokomotywy,
ciężko sapiaąc, z dumą pełniły obowiązek pośred-
ników.

A w Królewskiej Hucie odbywał się III. Kon-
gres Stenografów polskich całej Rzeczypospolitej
systemu Gabelsberga i Polińskiego. W auli Liceum
żeńskiego zgromadziło się około 200 osób z przed-
stawicielstwem miasta i gośćmi pod przewodni-
ctwem zasłużonego p. A. Nowaka, który przed
trzema laty wraz z radcą miejskim p. Grzesiem
powołał to Towarzystwo do życia. Pomimo lic-
znych referatów i gorącej dyskusji, dość pozosta-
wało czasu na zwiedzanie miasta i okolicy. Pierw-
szego dnia zwiedzono t. zw. „Ogrody Schrebera”,
wzorowe parcele ogrodowe i park na górze hr.
Redena, w którym odbywał się podwójny koncert;
drugiego dnia zrobiono wycieczkę samochodami do
„Śląskiej Częstochwy”: do Plekar — miejsca cu-
dami słynącej Matki Boskiej, krzepiącej Piastow-
skich Synów. Trzeci dzień poświęcono zwiedzaniu
miasta.

W Katowicach 7 i 8 b. m. odbył się Kongres
Zjednoczenia Polskiego w latach ucisku powstałe-
go na rubieży Niemiec — w Westfalji, a obecnie
wydającego owoce polskiej Macierzy. Przyczyniło się
ono w wysokim stopniu do budzenia, podtrzymania
i krzewienia polskości. Msza polowa, po-
chód z wozami symbolicznymi, poświęcenie sztan-
daru, wypełniły poza obradami — Kongres Zje-
dnoczenia.

Równocześnie odbył się tam Zlot Śląskich Har-
cerczy, którzy w czasie plebiscytu i powstań wiel-
kie polskiej sprawie oddali zasługi. Skauting,
choć może jeszcze za słabo się rozwija na G. Ślą-
sku, wielkiem cieszy się poparciem nie tylko Rzę-
du i Duchowieństwa, lecz i wszystkich zdrowo
myślących i dobrze czujących ludzi.

Otwarcie wystawy prac harcercskich, zawody
sportowe i lekkoatletyczne, Msza św. polowa, de-
filada drużyn, uroczysta Akademia z popisami wo-
kalno-muzycznymi, raut i wspaniały obóz — zło-
żyły się na wspaniałą uroczystość. Jeśli się doda
Kongres Budowlany, święto kolejarzy i t. d. i t. d.,
zobaczy się w przybliżeniu intensywny ruch, pro-
stujących się ku swobodzie członków wielkiego,
w duchu Bożym rosnącym, organizmu polskiego.
J. G.

Ceny ogłoszeń w złotych polskich obłoża się po urzędowym kursie złotego, podanym codziennie w „Monitorze Polskim”

Ceny ogłoszeń

Zwykłe	10 gr.
Nekrologi	20 „
Nadstawy	25 „

za 1 wiersz milimetrowy
Układ tabelaryczny 50% drożej
zmielącowa 30%
1 złp. — 1,200.000 Mp.

Po kronice	30 gr.
No 1 stronie	40 „
Drobne od słowa	7 „

Ceny ogłoszeń

Ceny powyższe obowiązują od dnia zmiany w nagłówku. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

JAN SIEKIERSKI

KRAKOW, ul. Florjańska 30. II p.

naprzeciw domu Matejki



Wykwintne materiały wełniane na suknie
kostjomy — płaszcze — ubrania męskie
i koworkoty impregnowane. — Krepy na
smokingi i sutanny.

Ceny konkurencyjne fabryczne. Ceny konkurencyjne fabryczne.

